4. (La metrópoli eclesiástica). Itaque Tarragonensis ecclesia vera et antiquissima metropolis, 8 suffraganeas dioeceses, aliis iam diu ab illius iure subtractis, sub se habet, nimurum Barcinonensem, Gerundensem, Ausonensem aut Vicensem, Dertusensem, Illerdensem, Urgellensem, Celsonensem et Ebusensem. Septem qui dum priores ab antiquo; Ebusensem vero recentissime, ab anno scilicet 1782, quo a S. Pontifice feliciter nunc Ecclesiam Dei gobernante, in episcopalem sedem et suffraganeam huius metropolis, cuius hactenus una ex parochiis fuerat, erecta est cum omnibus verae cathedralis ac dioecesis tenoribus, iuribus et privilegiis. In praefatas dioeceses ius metropoliticum exercet metropolitanus Tarragonensis, eorumque episcopos ad concilia provincialis vocavit quoties fuerunt celebrando, iisque pro suo iure praefuit.

5. (Límites y población). Descripción de la diócesis, a la que atribuye 170 pueblos, y la ciudad de Tarragona.

6. (Iglesia catedral). Está dedicada a Santa Tecla y posee varias obras de arte.

7. (Dignidades). Apunta la reducción hecha en 1768 y la aplicación al obispado de Ibiza de las rentas del arcedianato de San Fructuoso.

Exinde septem dumtaxat dignitates totidemque illas obtinentes in hac ecclesia numerantur, scilicet archidiaconus maior, decanus, prior, archidiaconus Vilaesiccae, thesaurarius, infirmarius et hospitalarius. Porro ad archidiaconatum maiorem, uti primam post pontificalem dignitatem, quocumque vacet mense Rex praesentat, sicut ad prioratum, summus Pontifex, cui virtute concordati reservatus est. Decanatum et thesaurarium ordinaria mensibus nominat archiepiscopus, rex aliis. Ad reliquas dignitates vel rex vel canonicorum capitulum, seu istius nomine antiquior canonicus, habita ratione mensium, praesentat.

8. (Derechos y obligaciones de las dignidades). Deber de residencia y preceden a los canónigos, pero sin entrada en el capítulo, excepto el arcediano mayor, por la canonjía anexa a esta dignidad.

9. (Canónigos). Canonicatus, qui pridem erant numero 24, post factas anno 1768 suppressiones et uniones, 22 sunt, quorum unus dignitati pontificali, alias archidiaconatui maiori est annexus. Ex 20 reliquis, unus doctori seu professori Cervariensis académiae ab eadem ex privilegio regio ac pontificio designando confertur. Poenitentiarius, lectoralis, doctoralis et magistralis praevio concursu eliguntur. Caeteri omnes numero 15 praesentantur vel a

rege vel a capitulo canonicorum, pro diversitate mensium, non secus ac dignitates superius recensitae.

10. (Beneficios y vicarios). Instituta praeterea in hac ecclesia existunt 24 beneficia, quae conventionalia seu portionaria nuncupantur. Eorum 4 totidem vicariis, quorum 3 in hac urbe, alius in oppido eidem vicino et annexo curam parochiale exercent, assignata sunt. Tribus quoque magistris, nempe caeremoniarum, organi et musicae, 4 item chori succendoribus, unicuique unum, reliqua suos habent patronos, ad quos respectiva pertinet eorum praesentatio.

11. (Otros beneficios). Ascienden a cuarenta. Todos están obligados a residir.

II. De Parochialibus, aliisque Ecclesiis et Oratoriis

12. (Parroquias del Obispado). Centum tredecim in hac dioecesi numerantur parochiae, quarum potissima pars per propios rectores, aliquae per vicarios perpetuos reguntur, suntque fere omnes patronatos ecclesiastici, ut propterea praevio semper concursu parochi eis praeficiuntur a patronis ad quos et quomodo pertinet iuxta concordatum 1753.

Nonnullae praeterea reperiuntur ecclesiae suffraganeae, suis nempe parochialibus annexae, quae per vicarios nutuales cum debita ordinaria approbatione, congruente stipendio assignato, administrantur. Les esglésies son conservades òptimament amb almoines dels fidels. Licet autem nulla sit collegiata, instituti nihilominus existunt in quibusdam coetus presbyterorum aliorumque clericorum, qui nedum celebrando solemniter s. Missae sacrificio, seu horas canonicas in choro statutis temporibus persolvendo, caeterisque functionibus Ecclesiae rite ac ordine peragendis vacant.

13. (Otras iglesias). Señala abundantes capillas y ermitas, conservándose en buen estado.

III. De Monasteriis virorum ac mulierum

14. (Monasterios). Existunt in hac dioecesi regularium domus 26 variorum institutionum et ordinum, quos inter numerantur congregatio presbyterorum Sancti Vincentii a Paulo et Sancti Antonii abbatis, quae Hospitaliorum dicitur. Earum 7 erectae sunt in hac urbe, reliquae in diversis oppidis et locis. Foeminarum monasteria sunt 8, 3 nempe in urbe, alibi reliqua. Duobus

exceptis sanctimonialium monasteriis, altero scilicet institi Sancti Francisci, Clarissarum vulgo nuncupatum, altero Benedictinarum sub titulo purissimae virginis Matris Dei erudiendis puellis vacantium, quae immediate subiecta sunt archiepiscopi iurisdictioni, caetera omnia tam virorum quam foeminarum subiacent suorum respective ordinum praelatis. Est etiam in hac urbe domus Mantellatarum tertiariarum ordinis Sancti Dominici, quae collegialiter vivunt sub fratrum sui ordinis directione, sed archiepiscopo plane subditae, puellis etiam erudiendis incumbentes.

IV. De Seminariis, nosocomiis, confraternitatibus, montibus et locis pii

15. (Seminarios). Mox fere ab absoluto concilio Tridentino, ad illius praescriptum erectum est in hac urbe a clarae memoriae Gaspare Cervantes, Tarragonensi archiepiscopo ac S. R. E. cardinali, clericorum seminarium, assignatis ad eius conservationem congruis redditibus, quibus alumni 23 cum suo rectore, aliisque ad illorum regimen, curam et servitium necessariis decenter sustentari possent et hactenus reapse sustentantur. Degunt cum ipsis alii clerici vel alumni, qui licet propriis aluntur expensis, eodem tamen cum praefatis victu, simili vestitu parique custodia, cura et eruditione reguntur. Constitutos habent magistros, a quibus publice gramaticam, rethoricam, philosophiam, theologiam caeterasque disciplinas rite informandis, ecclesiasticorum moribus aptas quique pro sua aetate, condicione ac studio edocentur.

Simul omnes pii exercitiis quotidie statis horis vacant in sacello decenter ornato, quod in eiusdem seminarii aedibus extructum est. Nendum solemnis festis choro cathedralis ecclesiae intersunt, sed sacris quoque omnibus quae in ea fiunt concionibus ac supplicationibus publicis. Frequenter sacramentis muniuntur poenitentiae ac s. Eucharistiae, qua quoties reficiendi sunt, devota et gravi exhortatione pii cuiusdam sacerdotis ad id munus a me delecti praeparantur. Et ut verbo dicam, talis est illorum vitae ac disciplinae ratio, qualis a Tridentino concilio est praestituta, qualisque eos decet qui ecclesiasticae militiae vel adscripti iam sunt, vel continuo adscribendi. Praefatum autem clericorum seminarium, unicum quidem in tota dioecesi, plene subiaceat auctoritati et iurisdictioni archiepiscopi, qui ad illius administrationem binos designat cathedralis ecclesiae canonicos, doctrina et gravitate commendatos, ipsorumque consiliis in eodem regendo utitur.

16. (Hospital). Amplum est etiam in hac urbe nosocomium, ubi gratis omnino magnauste vigilantia et sollicitudine curantur pauperes eiusdem civitatis infirmi, et si qui peregrini vel hospites casu aegrotent, adhibitis medicis,

chirurgiis, presbyteris, famulis quotquot infirmorum solatio ac remedio, tam spirituali quam corporali necessarii censentur; suppetunt enim ad hosce pios fines congrui redditus, quorum administrationi, ut et optato infirmorum omnium solatio, rectoque nosocomii ordini, conservationi et incremento, duo canonici cum totidem civitatis decurionibus vigilanti zelo incumbunt. Curantur pariter in hocce nosocomio regiis sumptibus milites universi qui hac in urbe vel in proximis eiusdem stationibus infirmantur. Licet autem et viri et foeminae pari pietate admittantur atque currentur, in seiunctis tamen locantur cubiculos, nec unquam simul habitant.

17. (Asilos de huérfanos). Repetición de lo anotado en la relación de 1759, n. 53, sin que se precise el número de huérfanos.

18. (Otros hospitales). Existen varios hospitales diseminados por los pueblos de la diócesis, en su mayoría pobres. Se ruega la separación de sexos en los hospitales.

19. (Cofradías). Congregationum et confraternitatum ingens fuit olim numerus in hac dioecesi, quae tamen ex Regii Senatus decreto multo sunt modo pauciores, et fere omnes certis redditibus carentes. Sua quoque habere solent statuta ab ordinario approbata. Ne quis vero in earum coetibus et functionibus abusus obrepatur, vel si forse obrepserit, ne ulterius propagetur, sollicito cavere studeo ad meorum praedecessorum exemplum, qui pervigilem in id curam impenderunt.

20. (Montes de Piedad). Aliqui manent in hac dioecesi montes pietatis, plurimis iam iustis ex causis a meis praedecessoribus extinctis. Qui autem subsunt, frumentarii sunt omnes, ad agricolarum auxilium instituti, in quibus sedulo cavemus, adhibitis etiam ubi opus est gravibus mandatis, ut moderata sit solutio ultra sortem pro conservandis montibus, nihilque in eorum administratione aut solucione permittatur quod vel minimam usurae, iniquitatis aut infidelitatis speciem prae se ferat. Non minores impendimus curam in servandis redditibus fundationum et legatorum ad pios fines, quae causae piae vocari solent, ipsorumque rationibus exigendis, ut scilicet in eos integre invertantur usus, ad quos assignati a piis fundatoribus fuerunt.

CAPUT II. De pertinentibus ad archiepiscopum

21. (Toma de posesión – Visita pastoral). El prelado, que presidía desde 1768 en la iglesia de Lugo, fue trasladado a Tarragona en 1785, donde siem-

pre ha residido. Ha comenzado la visita pastoral por la iglesia catedral. Durante la misma ha inspeccionado personalmente también los santuarios y las ermitas. Le falta poco para completar la visita.

22. (Órdenes y confirmaciones). Ipsem et pariter sacramentum administratio Confirmationis omnibus qui nondum eo muniti deprehenduntur, modo septimum expleverint aetatis annum, vel ratione capaces sese exhibeant, et hi quidem nonnisi fidei rudimentis instructi, praemissaque confessione sacramentali, et qui omnibus confirmantes praecibus a prima nempe manuum impositione usque ad postremam benedictionem iuxta Pontificalis ordinem, praesentes debita cum reverentia et devotione adsint. Quos cum reliquo populo adstante, gravi et pleno sermone de pertinentibus praecipue ad hoc sacramentum prius instruere studeo.

23. (Predicación). Verbum Dei saepe in hac ecclesia cathedrali praedicavi, praesertim in Adventu, Quadragesima et solemnioribus Domini ac B. Mariae virginis festis. In dioecesis autem visitatione, vix diem praeterii absque una vel pluribus concionibus ad populum, in quibus de doctrina evangelica, de sacris mysteriis, de gliscentibus vitiis corrigendis moribusque reformatiis, vulgari semper idiomate ac plano stylo disserui, in ea potissimum intentus, quae pro locorum auditorumque, maiores vel explicationem, vel exhortationem, vel reprehensionem flagitare novi.

24. (Pastorales). Monita, edicta, pastorales litteras, decreta, quae et quoties visa sunt necessaria, quantum tempus et vires tulerunt, edidi; quam maxime incumbens in clero doctrina et moribus probe informando, quo spectant ecclesiasticae accademiae, in universa dioecesi a me institutae, ac ita per ditiones distinctae, ut congregati pro locorum opportunitate uniuscuiusque ditionis clerici, de morum ac rituum ecclesiasticorum doctrina singulis fere hebdomadas tractatus habeant, ea proponentes et resolventes dubia et quaestiones quae ad suum exsplendum munus plus conferre videantur.

25. (Concesión de liencias ministeriales – taxas). Nemini absque praevio ac rigoroso examine ad confessiones audiendi vel sacrum celebrandi, vel divinum praedicandi verbum facultas conceditur. Quae tamen facultates, quemadmodum et ordinum tituli, licentiae, instrumento, et ut verbo dicam, omnes penitus cancellariae vel secretariae litterae gratis omnino expedituntur atque praebentur, assignato idcirco secretario seu cancellario ex redditibus mensae archiepiscopalnis congruo stipendio, ne quid ab aliquo victus gratia repetere opus habeat. Quin et vicariis generali ac officiali ex iisdem redditibus assi-

gnatum est a me stipendum, ut nihil pro sententiis accipiat, et reapse nihil accipit. Pro negotiis autem et expeditionibus curiarum, statuta est in constitutionibus synodalibus cum debita moderatione taxa, ultra quam ne quis curialium aliquid accipiat sollicite cavemus.

26. (Congregación de altares). Altaria mobilia seu aras, multoties et magno numero, iuxta necessitatem tot vastae dioecesis ecclesiarum, sacellorum, oratoriorum consecravi, sacris unicuique ad praescriptum pontificalis innectis reliquiis.

27. (Concilio provincial - sínodo). Utramque cogere magnopere cupio, sed multis gravibusque difficultatibus, incommodis, dissidiis imminentibus absterritus, earum celebrationem ad opportuniora tempora differe satius duxi, contentos interea verbis et scriptis quoquomodo valeam, deffertum complere.

28. (Iniciativas del arzobispo). Subveniendis cuiuscumque status ac conditionis miseris, aegrotis tam intra quam extra nosocomio curandis atque alendis, carceratis liberandis vel sublevandis, expositis aeducandis, indigentibus scholaribus adiuvandis, ecclesiasticis reficiendis et ornandis, aliasque dioecesis necessitatibus succurrentis, pro meo modulo indesinenter incumbo. Quod tamen longe amplius praestarem, nisi opem meam et sollicitudinem sumptuosissimam eflagitasset opus, hui civitati cuius etiam temporale dominium penes archiepiscopum est, vere utilissimum; nimirum instauratio antiqui Romanorum aquaeductus eiusque magna ex parte nova constructio, ut populus aquae penuria summopere laborans, illius copia perfruatur. Hocce quidem opus a praedecessore meo magno molimine coeptum, atque ipsius expensis, accidente regiae liberalitatis auxilio, longo exactu productum, nimis adhuc a suo termino et perfectione cum ad hanc sedem perveni, procul aberat. Mox ergo de proseundo illo, et si quidem possem, perficiendo serio cogitans, in idque pro viribus, ut rei magnitudo et utilitas postulabant, intentus, sumptus omnes operi strenue promovendo necessarios impendi hactenus, nec impedire desino. Interim vero magis magisque urgente, ob maximam diurnamque siccitatem aquae penuria, provisionalem aquaeductum extruendum propriis etiam expensis decrevi, quo gravi adeo necessitati occurreretur. Factum ita; praestantissimum auxilium effusa gratulatione celebrante populo, ipsoque piissimo rege valde sibi gratum esse illustrari declarare testimonio dignato. Porro utrumque opus, licet ab ultima perfectione admodum distans, multis mihi scutorum millibus stetit.

CAPUT III. De pertinentibus ad clerum saecularem

29. (Clerecía de la sede). Residen, aplican la misa por los bienhechores, además ejercen sus oficios el penitenciario y el magistral. Sunt etiam lectorali, qui dicitur, sua onera imposita, quae partim iam diu implet, paratus implere reliqua cum primum opportuniora exercitia, loco, tempore ac methodo designatis, praescripta fuerint, quod brevi exsequendum confido et sollicite curabo.

30. (Clerecía parroquial). También residen, y en algunas parroquias se celebran los oficios divinos y la misa conventual.

31. (Obligaciones de los rectores). Singulis dominicis et festis diebus, parochi et omnes curam animarum exercentes, Missae sacrificium pro commissis sibi populis applicant; doctrina ipsos evangelica et salutaribus verbis patria semper lingua vulgarique stylo pascunt. Es tenen al dia els llibres parroquials.

32. (Obligaciones de los clérigos). Usan traje clerical; y si se produce algún escándalo se corrige.

CAPUT IV. De clero regulari

33. (Regulares con cura de almas). Son pocos y cumplen con las obligaciones pastorales.

34. (Visita de los regulares. Los misioneros). Praedecessorum vestigiis inhaerens, nullam regularium domum seu monasterium visitavi. Neque enim in eis quidquam novi quod mea opera indigeret. Tantum autem abest quin offendiculum unquam vel iurgium habuerim cum regularibus, ut in eis potius gratias iure meritoque multas habeam, quod mei muneric adiutores et cooperatores promptoque alacrique animo et ardentи zelo sese exhibeant, maximo sane fidelium beneficio. Inter eorum coetus, tres existunt in hac dioecesi sacrис missionibus ex instituto addicti, unum nempe ordinis Sancti Francisci, alter B. Mariae virginis a Mercede redemptionis captivorum, postremus congregacionis presbyterorum Sancti Vincentii a Paulo, quod Missionis dicitur. Adeo autem utilissimo huic ministerio incumbunt, primi praesertim et postremi, ut omni fere tempore missio aliquo in dioecesis loco fiat, quo nimur ab archiepiscopo pro cuiusque parochiae necessitate vel exigentia vocantur. Quantus hinc in doctrina fidei et morum uberrimo cordis mei solatio et gaudio testantur. Patent etiam praefatae domus et coetera regularium fere omnes, cuiuscumque, sive archiepiscopi aut vicarii generalis iussu, sive sponte ac devotione, spiritualia exercitia peracturo, maxime domus congregationis Sancti Vin-

centii a Paulo, ad quam ut plurimum exercitandi mittuntur, et sub illius presbyterorum directione atque cura, quam sane strenuam impendunt, in doctrina et disciplina ecclesiastica magnopere proficiunt.

CAPUT V. De pertinentibus ad moniales

C25. (Monjas). El arzobispo se ocupa de la clausura y del nombramiento de confesores de las religiosas contemplativas que de él dependen, y de la aprobación de los confesores de las otras religiosas del arzobispado.

CAPUT VI. De Seminario

C26. (Visita del Seminario). Iis quae de unico huius urbis ac dioecesis seminario capite primo retuli nihil sese offert addendum, nisi quod crebro illud adire soleo, et si quid vel ex visu vel ex auditu, acceptis a rectore ac magistris relatantibus, agnosco quod ad meliorem vel vitae vel studiorum methodum, seu ipsius seminarii profectum, utcumque conferre agnoscam constituendum, illud praestare idonei censemur.

CAPUT VII. De pertinentibus ad ecclesias, confraternitates et loca pia

27. (Fundaciones). Se supervisan las cuentas de las parroquias y de los hospitales.